UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

3. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

KLINIKA REHABILITAČNÍHO LÉKAŘSTVÍ

ROMANA CÍSAŘOVÁ

Využití hudby a rytmu ve fyzioterapii

Music and rhythm in physiotherapy

Bakalářská práce

Praha, červen 2010

1

Autor práce: Romana Císařová

Studijní program: Fyzioterapie

Bakalářský studijní obor: Specializace ve zdravotnictví

Vedoucí práce: PhDr. Alena Herbenová

Pracoviště vedoucího práce: Klinika rehabilitačního lékařství

FNKV v Praze, 3. lékařská fakulta UK v Praze

Datum a rok obhajoby: 1. 6. 2010

2

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně

a použila jen uvedené prameny a literaturu. Současně dávám

svolení k tomu, aby tato bakalářská práce byla používána ke

studijním účelům.

V Praze dne 11. 5. 2010 Romana Císařová

3

Poděkování:

Děkuji vedoucí bakalářské práce PhDr. Aleně Herbenové za

vedení diplomové práce a pomoc při její realizaci.

4

Víra v metodu je rozhodující. Pokud terapeut skutečně

věří, pak činí pro nemocného s vážností a vytrvalostí vše, co

je v jeho silách.

C. G. Jung

Hudba umí být inspirující, povznáší nás a ukazuje nám

hloubku emocí - a může být také naším nejlepším lékem a

pomoci nám definovat to, čím jsme.

Oliver Sacks

5

Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá uplatněním hudby a

rytmu ve fyzioterapeutické praxi. Popisuje účinky hudby na

somatické funkce a psychiku člověka. Zdůrazňuje význam

rytmu a rytmických činností během terapie. Zaměřuje se na

aplikaci terapeutických metod v oblasti neurologie a pediatrie

a možnosti jejich užití při psychických potížích klienta.

Klíčová slova: terapie, postižení, hudba, rytmus, pohyb,

emoce, hra

Abstract

This bachelor work is analyzing use of music and

rhythm in physiotherapy practice. It describes effects of

music on somatic functions and psychology of a man. It

emphasizes significance of rhythm and rhythmical activities

during the therapy. Focuses on therapy application in to the

neurology, pediatrics and for patients suffering psychical

problems.

Keywords: therapy, disability, music, rhythm,

movement, emotion, game
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Úvod

„Rytmus a zvuk patří k sobě. Rytmus je možné učinit slyšitelným skrze

zvuk a naopak v rozeznění zvuku je přítomen pulz a rytmus. Vzájemným

působením rytmu a zvuku vzniká hudba. Rytmus je silou, která žene dění vpřed a

v jejím rámci se odehrává také pohyb.“ (Zeleiová 2007)

Ve své práci se věnuji hudbě jakožto uměleckému, pro člověka zcela

specifickému, mediu, rytmu jako pojmu pro tok, dění a pohyb a pohybu, který je

symbolem všech aktivních činností člověka.

Zaměřuji se na popis působení hudby a rytmu na člověka jako celku, na

funkce pohybové, vegetativní i psychické. Zabývám se nejen rytmem hudebním.

Chci poukázat na význam všech cyklických změn v organismu, na důležitost

pravidelného životního rytmu a rytmu pohybu. Zejména vztahu rytmu a pohybu

přisuzuji zvláštní význam.

Ve své bakalářské práci se pokouším vyvrátit mnohá tvrzení poukazující

na užití hudby v rámci rehabilitace jako okrajové nebo méněcenné. Poukázat na

to, že i relativně méně vžitý způsob terapie může klienta významně ovlivnit,

dovést ho k pozitivním výsledkům léčebného procesu a na rozdíl od klasických

metod fyzioterapie nabídnout zajímavý a motivační přístup k zlepšení fyzického i

psychického zdraví. Mým úmyslem je přiblížit možnosti aplikace hudby do praxe

fyzioterapeuta. Nastínit jak jednotlivé metody, tak jejich možnosti využití u

pacientů, se kterými se terapeut ve své praxi nejčastěji setkává.

9

1 Vymezení základní terminologie

1.1 Hudební výrazové prostředky

Fyzikální podstata hudebního zvuku

Každý kmitavý pohyb hmoty, který vyvolá sluchový vjem, lze považovat

za zvuk. Hudební zvuky (tóny) vznikají kmitáním periodickým. Neperiodické

kmity jsou zdrojem hluku a šumu. Kmitání vzniká ve zdroji zvuku a je přenášeno

prostředím ve formě vlnění. Vlnění rozkmitává receptory vnitřního ucha, které

kmitání převádí na nervové vzruchy (Syrový, 2003). Pro účely tohoto sdělení je

anatomie a neurofyziologie vnitřního ucha člověka irelevantní.

Zvuk má čtyři základní vlastnosti - výšku, sílu, barvu a délku. V hudbě se

projevují jako výrazové prostředky - rytmus, melodie a harmonie. Délka trvání

tónu, tempo a rytmus charakterizují průběh hudby v čase (Kantor et.al., 2009).

Výška

Výšku tónu určuje frekvence zvukového vlnění, tj. počet kmitů zvukové

vlny za sekundu. Lidské ucho je schopné vnímat frekvence od 16 do 20000 Hz.

Síla

Hlasitost je dána amplitudou. Nejnižší intenzitu, kterou je zdravý člověk

schopen vnímat se označuje jako práh slyšení, nejvyšší jako práh bolesti. V praxi

se k popisu síly zvuku užívá veličina zvaná hladina intenzity zvuku (hladina

akustického tlaku), jako její jednotka nejčastěji decibel (zkratka-dB). Pak se

rozsah intenzity pohybuje od 0 dB (práh slyšení) po 130 dB (práh bolestivosti).

Barva

Zabarvení tónu napomáhá rozlišit zdroje zvuku vydávající tón o stejné

výšce a intenzitě, charakterizuje kvalitu tónu. Barva je odrazem fyzikální

struktury tónu v našem vědomí. Posluchač ji hodnotí na základě své zvukové

paměti a zkušenosti srovnáváním s již známým.

Délka tónu a tempo

Délka trvání impulzu je dána intervalem mezi dvěma podněty. Zdravý

člověk je schopen detekovat zvuk o délce 40ms a rozliší dva jednotlivé impulzy

již při jejich odstupu alespoň 2ms.
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Tempo posluchač hodnotí jako analýzu určité časové řady. Nepravidelnost

časové řady registruje jako změnu tempa. Dlouhé tóny vytvářejí dojem pomalého

tempa a naopak.

Rytmus

Rytmus (z řeckého rhythmos – pořádek, pravidelnost) lze chápat jako

strukturálně – časovou organizaci zvuků (strukturovaný čas). Je založen na

periodickém opakování. Hudební rytmus je úzce spjat s motorikou člověka, s jeho

jednáním i prožíváním.

Melodie

Melodie je charakterizována výškou tónu, barvou a intenzitou. Melodie

hudby zvyšuje účinky rytmu, je těsně spojena s emocemi.

Harmonie

Harmonie je nejsložitějším hudebním elementem. Je charakterizovaná

souzvukem několika tónů, hodnotí libozvučnost či nelibozvučnost poslouchaného

(Kantor et.al., 2009).

Rytmus, melodie, harmonie a dynamické prvky hudby poskytují

pohybovému aparátu těla určité vzorce pohybu. Rytmus simuluje „časování“

(„timing“) pohybu, melodie či výška tónu změnu umístění jednotlivých segmentů

těla v prostoru a dynamické a harmonické prvky hudby sílu a svalový tonus (Roth,

1999).

Při užití hudby v terapii si je třeba všímat kvality všech uvedených

vlastností hudby. Mnoho autorů se zabývá vztahem určitých hudebních parametrů

a fyziologických a psychických reakcí klienta. Z hlediska fyzioterapie jsou

nejdůležitější časové elementy hudby.

1.2 Způsoby vnímání zvuku

K pochopení působení hudby na člověka je důležité alespoň základní

porozumění teorii sluchové percepce.

Vnímání zvuků sluchovým ústrojím je plně rozvinuto již od 3. -4. měsíce

před narozením. Vnímání vibrací se vyvíjí ještě dříve s rozvojem kůže a svaloviny
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a schopností pohybu koncem 6. embryonálního týdne. Plod obklopují zvuky

přicházející zvenku (intenzita 20-30 dB) i zvuky, které vytváří organismus matky

(60-70 dB). Jsou to zvuky gastrointestinálního traktu, rytmus kardiovaskulárního

systému, hlas matky i jemné vibrace přenášející se na děložní stěnu. Od 30. týdne

gravidity si je plod schopen slyšené vjemy zapamatovat, od 28. -30. týdne dokáže


[…]


muzikoterapie. Zmínky o léčebném využití hudby ve fyzioterapii či medicíně

jsem shledala v česky psané literatuře jako velmi strohé a ucelený popis terapie

zcela postrádám. Chtěla bych, aby se tak moje práce stala vodítkem, jak

v rehabilitaci hudbu a rytmus uplatnit, a jakých terapeutických efektů je možné

dosáhnout. Zjistila jsem, že terapie zahrnující hudbu či rytmické vzorce pohybu

vhodně působí na dětské i dospělé klienty, dokáže vést k reedukaci pohybových

schopností, komunikace, ovlivňuje kognitivní funkce, chování i interpersonální

vztahy a přispívá k celkovému pozitivnímu rozvoji osobnosti jedince.

Mé osobní zkušenosti s aplikací hudební terapie do oblasti fyzioterapie

jsou prozatím minimální. Zúčastnila jsem se několika muzikoterapeutických

hodin v denním stacionáři Človíček v Plzni a absolvovala jsem seminář

muzikoterapie na KRL 1.LF UK v Praze s názvem „Použití muzikoterapeutických

prvků při rehabilitaci pacientů po poranění mozku“. Tento seminář vedený

fyzioterapeutem a speciálním pedagogem zahrnoval, mimo jiné, i sebezkušenostní

prožitková cvičení, během kterých jsem si mohla ověřit, jak může tento druh

terapie na člověka působit.

Současná rehabilitace by měla vycházet z biopsychosociálního modelu

nemoci. Myslím si, že hudební terapie se ve své podstatě všemi těmito složkami

zabývá. Vede k posílení fyzických funkcí, naplnění psychických potřeb klienta i

k utužování sociálních vztahů. Člověku s postižením poskytuje nejen pomoc na

léčebné úrovni, ale má velmi silné psychoterapeutické a pedagogické kvality, na

klienta tak působí komplexně ve všech směrech.
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Souhrn

Bakalářská práce pojednává o vztahu hudby, rytmu a člověka a zabývá se

možnostmi uplatnění hudby a rytmu ve fyzioterapii.

Úvod práce vymezuje základní charakteristiky hudebních prostředků.

Zabývá se vznikem tónu, jeho vlastnostmi a vztahem k člověku. Popisuje základní

způsoby vnímání zvuku po neurofyziologické stránce. Samostatná podkapitola je

věnována rytmu. Poukazuje na cyklické změny organismu, vznik rytmických

pohybů člověka a zdůrazňuje význam pravidelného životního rytmu a rytmických

činností pro každého jedince.

Druhá kapitola se zabývá specifickými reakcemi člověka na akustické

podněty. Popisuje vegetativní a senzomotorické reakce jedince na hudební stimuly

a zabývá se vztahem hudby a emocí.

Ve třetí, nejobsáhlejší, části práce je popisována hudba jako nástroj

terapie. V úvodu kapitoly jsou shrnuty základní koncepty využívající hudbu jako

prostředek terapie a možnosti využití hudební terapie v medicínské praxi. První

podkapitola je věnována historii terapie. Další podkapitola se zabývá popisem

jednotlivých nástrojů hudební terapie.

Další tři podkapitoly jsou zaměřeny na specifické uplatnění terapie v léčbě

neurologických poruch, možnosti využití terapie u dětských pacientů a hudbu jako

terapeutický potenciál v léčbě psychických nemocí. Každá podkapitola vede

k seznámení se základními problémy dané skupiny onemocnění. Popisuje vybrané

techniky vhodné k užití ve fyzioterapeutické praxi a sleduje efekt terapie u

diagnóz, se kterými se fyzioterapeut ve své praxi nejčastěji setkává. Pozornost je

věnována zejména rehabilitaci pohybových schopností, řeči či dechových funkcí,

ale také dopadu nemoci na psychické zdraví klienta a jeho ovlivnění hudebními

prožitky.

Poslední tři kapitoly se věnují obecným principům rehabilitace, poukazují

na situace, ve kterých není tento typ terapie indikován, a shrnují využití hudební

terapie v oblasti fyzioterapie.

Závěrem lze říci, že terapie využívající hudbu či rytmus se může stát

součástí léčebného procesu ve fyzioterapii stejně tak, jako být součástí

komprehensivní rehabilitace.

46

Summary

This bachelor work deals with the relation of music, rhythm and man and

considers the possibilities of use of music and rhythm in physiotherapy.

Beginning of paper describes basic characteristics of music instruments.

Covers creation of ton, it's features and relation to the man. Describes basic

elements of tone reception in neurophysiologic view. One subhead concentrates

on rhythm. Points out cyclical changes in organism, source of rhythmical motions

and highlights significance or rhythm and rhythmical activities for an individual.

Second chapter covers specific reaction of a man to an acoustic

stimulation. Describes vegetal and sensomotor reactions of individual to musical

stimuli and covers the relation between music and emotions.

Third chapter, the most comprehensive describes music as a tool of

therapy. For introduction there are summarized basic concepts using music as a

mean of therapy and options to utilize music therapy in medical practice.. First

subhead covers history of therapy, the second describes individual instruments of

music therapy.

Next three subheads focus on specific therapy use for treatment of

neurological failures, possibilities of treatment children patients and music as

therapeutic potential for treating psychical illnesses. Each subhead links to

introduction to elementary difficulties of given category of illnesses. Describes

chosen techniques suitable for physiotherapy practise and follows therapy effect

on diagnoses most commonly dealt by physiotherapist. Special attention

is given to motor movements rehabilitation, speech and breath functions, also to

impact on patients psychical health and it's influence by musical experience.

Last chapter pays attention to general principles of rehabilitation, points

out situations where this kind of therapy is not suitable and summarizes musical

therapy utilization in physiotherapy.

To sum up we can say, therapy employing music or rhythm can be part

of healing procedure in physiotherapy as well as part of comprehensive

rehabilitation.
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