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 vedoucí práce
Body
V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce

0-4

1 Aktuálnost problematiky, originalita práce, praktická potřeba a uplatnění předpokládaných
výstupů práce… 4

Práce je z hlediska vybraného tématu originální, jelikož v současné české ani "anglické"
rehabilitační/fyzioterapeutické literatuře nebylo systematicky zpracováno. Stejně tak je možné téma považovat za
aktuální, protože nabízí další terapeutický "prostředek", který obohatí fyzioterapeutickou praxi. Nabízí se i jeho
využití pro výuku a eventuelní publikaci.

4
2 Samostatnost zpracování, vhled autora do problematiky, přehled nejzávažnějších domácích

i zahraničních literárních pramenů, databází, a to i v širších souvislostech zejména s ohledem
na praktické výstupy.…

Autorka prokazuje velmi dobrou orientaci v dané problematice. Vychází přitom nejen z odborné literatury, ale i
z vlastní zkušenosti s hudebním nástrojem. Uvádí 38 publikací, z toho je 9 zahraničních. Většinou jde o
psychologickou či pedagogickou literaturu; již z toho je patrné, že zvolená tématika se v rehabilitační literatuře
vyskytuje jen zřídka. Tím spíše je třeba ocenit úsilí autorky, které věnovala práci s dostupnou literaturou a
aplikaci získaných poznatků v oboru fyzioterapie.

4
3 Formulace cílů a záměrů práce, výzkumných otázek, hypotéz. Samostatné zvládnutí odborného

problému, získaných údajů, odborného textu. Výsledky a závěry práce, skutečný praktický
i teoretický přínos práce…

Práce je logicky řazena do několika hlavních kapitol, které jsou věnovány působení hudby a rytmu na člověka,
dále jednotlivým hudebním prostředkům terapie a konečně jejich využití v klinické praxi fyzioterapeuta. Autorka
samostatně zvládla zvolený odborný problém a splnila vytčený cíl práce.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy… 3

Práce má charakter literární rešerše a svým rozsahem (47 stran textu) splňuje požadavky kladené na bakalářskou
práci. Jazyková a stylistická úroveň je (až na několik málo výjimek) velmi dobrá, stejně tak grafická úprava
práce. V uvedeném seznam literatury není zcela dodržena publikační norma.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:
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 * nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka
BODY KLASIFIKACE
13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce
9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce
6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka
5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka